
能代観光協会通信
http://welcomenoshiro.com/

発行／特定非営利活動法人 能代観光協会
〒016-0831 能代市元町14-40（JR能代駅構内）／TEL：0185-88-8802／FAX：88-8803 能代観光協会

Vol.6
2020年  １月発行

　明けましておめでとうございます。
　会員の皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し
上げます。
　昨年は、平成から令和へ改元され、新しい時代の幕開けとなりました。
新しい令和の時代は、国内にあっては多発する地震・台風などの自然災害
が少なくなってほしいものです。また、海外の各地で起きているテロ・紛争
が収まってほしいと願っております。いずれも観光にとっては大きな影響があ
ります。

　当観光協会は、昨年、事務所を能代駅構内（旧びゅうプラザ跡）に移転致しました。新しい事務所
は駅待合室と同じフロアとなり、今までの事務所とは違い常に誰かが見える、また、見られている環境の
中での執務であり、職員も今までと違った緊張感の中で執務を行っております。会員の皆様も近くにお出
での際は、立ち寄ってお声掛けいただければ職員の励みになります。
　能代地域の観光については、春から夏にかけてのイベントは数 あ々りますが、相対的に見てまだまだ観
光に取り組む意識が高まっているとは思えないような気がします。今、地方の各地で大きな課題となって
いるのは少子高齢化、人口減少による衰退と経済の縮小です。その対策として観光に力を入れている地
域が多く見られます。国に於いても、観光による交流人口を増やすことで地方の賑わいを取り戻し、地方
を元気にするとしています。観光産業は、誰でもどのような形でも係われる仕事が多く、地方にとって将
来に渡り成長の見込める産業です。
　また、近年増加する外国人観光客対策として DMO（Destination Management/Marketing 
Organization ：観光地域づくり法人）への取り組みが各地で始まっております。訪日外国人観光客によ
る消費額が自動車輸出額を上回ると言われており、特に今年は東京オリ
ンピック・パラリンピックが開催されることから多くの外国人観光客が来
日するものと思われます。
　能代市に於いても、ヨルダンのホストタウンとして取り組んでおります。
ヨルダンは外国人観光客も多く訪れる観光立国だと聞いております。こ
のような機会に、スポーツのみならず産業・文化も含めて、将来に形の
見える交流に繋がることを期待したいと思います。
　観光は、人が動き、物が動き、お金が動きます。地域にこういった
動きを呼び込むためには、地域資源を活かした観光対策が必要です。
当観光協会も令和の新しい時代に乗り遅れることのないように、会員の
皆様と道を切り開いて参りたいと考えております。
　今年一年間のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げ、年頭
の挨拶と致します。

年頭のご挨拶

能代観光協会 会長

広幡 信悦



20組
募集定員

「秋田県歓迎用多言語のぼり」について（ご案内）

○JR五能線「リゾートしらかみ」では、地元の方々が列車に乗り込み、地元でしか買えない特産品をお客
さまとふれあいながら販売する「ふれあい販売」が行われております。

○また昨年４月からは「リゾートしらかみ１号・３号」能代駅停車時に
１番線ホームにての「ふれあい販売」も行っております。

○リゾートしらかみ車内や駅ホームにおいての「ふれあい販売」に関心
のある方は、当協会までお問い合せください。

○秋田を訪れる訪日外国人旅行者への｢おもてなし｣運動として、秋田の観光創
生推進会議により『秋田県歓迎用多言語のぼり旗』が制作されました。

○飲食店や小売店舗、宿泊施設等の観光施設および関連施設において、掲出し
ていただきたいと制作されたものです。

○数量に限りがございますので、配布を希望する場合は当協会にお問い合せく
ださい。

【のぼり旗の仕様】
　■種類 および 保有枚数
　　•多言語版…２５枚（英語、中国語 (繁体字＆簡体字 )、韓国語、タイ語併記）
　　•繁体字版…　５枚
　■サイズ：W 600mm　×　Ｈ 1800mm
　　（※注：ポール及び土台等は含まれませんので、予めご了承ください）

能代駅ふれあい販売について（ご案内）

｢Kids着物行列｣参加の
お子様も募集しております。

同時
募集開

催5/23土

令和2年

令和２年度

※定員になり次第締め切らせ
　ていただきます。 

当日は、艶やかな婚礼衣装に身を包んだ女性たちが集います。

募集定員／ 20人
※定員になり次第締め切らせていただきます。 

能代鎮守日吉神社 中の申祭 嫁見まつり
な か さ る さ い


